
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 404 in data 16 giugno 2023 

RIFACIMENTO MURI DI SOSTEGNO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI STABILI DI PROPRIETA’ 

ALER IN VALDISOTTO (SO) – LOCALITÀ PIATTA – VIA CASERIC N. 4 E IN DOLZAGO (LC) – VIA 

PUCCINI N. 8. APPROVAZIONE DEI PROGETTI ESECUTIVI E DEI Q.T.E. E AUTORIZZAZIONE 

ALL’INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. 

CUP B87H21011710005 

il Direttore Generale 

Premesso che: 

− il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 37 del 30/12/2022 prevede, per l’annualità 2023, interventi di messa in sicurezza 
degli stabili in Valdisotto (SO) – località Piatta, via Caseric n. 4 e in Dolzago (LC), via Puccini n. 8 
mediante il rifacimento dei muri di sostegno, identificati rispettivamente con CUI 
L00225430164202300019 e CUI L00225430164202300004; 

− con propria Determinazione n. 80 del 28/02/2022, per detti interventi è stato nominato RUP 
l’Ing. Massimo Ruotolo; 

− con propria Determinazione n. 218 del 5/05/2022 è stato approvato il progetto per i servizi 
tecnici di progettazione, di coordinamento della sicurezza e di direzione dei lavori, nonché 
autorizzato l’espletamento della procedura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 
2 lett. a) della L. n. 120/2020 e s.m.i.; 

− con propria Determinazione n. 265 in data 26/05/2022 e successivo contratto sottoscritto in 
data 06/07/2022, i servizi tecnici richiesti sono stati affidati all’Ing. Massimiliano Colletta dello 
STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA 2MASTEAM con sede in via Secondo Cremonesi n. 4 – 26900 
Lodi –– C.F. CLLMSM76M04E648S e P.IVA 08158590961; 

Acquisita dal Responsabile del Procedimento, ing. Massimo Ruotolo, la proposta di assunzione del 
presente atto, supportata dalle seguenti considerazioni e motivazioni: 

− in data 12/05/2023 il progettista incaricato ha provveduto a consegnare i progetti esecutivi degli 
interventi in argomento, redatti sulla scorta del prezzario 2023 di Regione Lombardia approvato 
con D.G.R. n. XI/7707 del 28/12/2022; 

− i progetti, predisposti in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del D.P.R. 
207/2010 e s.m.i. e del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., sono costituiti dai seguenti elaborati, conservati 
agli atti: 
 
VALDISOTTO (SO) – LOCALITÀ PIATTA – VIA CASERIC N. 4 
- PR22_480-L1-RE-01.3= Relazione illustrativa generale  
- PR22_480-L1-RE-02.3= Cronoprogramma  
- PR22_480-L1-CM-03.3= Computo metrico estimativo  
- PR22_480-L1-EP-04.3= Elenco prezzi  
- PR22_480-L1-AP-05.3= Analisi prezzi  
- PR22_480-L1-IM-06.3= Incidenza della manodopera  
- PR22_480-L1-QE-07.3= Quadro economico  
- PR22_480-L1-PSC-08.3= Piano di sicurezza e Coordinamento  
- PR22_480-L1-RE-09.3= Capitolato speciale d’appalto  
- PR22_480-L1-RS-10.3= Relazione di calcolo strutturale  



 

- PR22_480-L1-FO-11.3= Fascicolo dell’Opera  
- PR22_480-L1-DS-12.3= Elaborato – Inquadramento  
- PR22_480-L1-DS-13.3= Elaborato – Pianta e sezione - SDF  
- PR22_480-L1-DS-14.3= Elaborato – Pianta - SDP  
- PR22_480-L1-DS-15.3= Elaborato –Sezione e armatura muro - SDP  
- PR22_480-L1-DS-16.3= Elaborato – Sezione – SDC  
- PR22_480-L1-DS-17.3= Relazione geologica fornita dalla committenza 
 
DOLZAGO (LC) - VIA PUCCINI N. 8 
- PR22_480-L2-RE-01.4= Relazione illustrativa generale  
- PR22_480-L2-RE-02.4= Cronoprogramma  
- PR22_480-L2-CM-03.4= Computo metrico estimativo  
- PR22_480-L2-EP-04.4= Elenco prezzi  
- PR22_480-L2-AP-05.4= Analisi prezzi  
- PR22_480-L2-IM-06.4= Incidenza della manodopera  
- PR22_480-L2-QE-07.4= Quadro economico  
- PR22_480-L2-PSC-08.4= Piano di sicurezza e Coordinamento  
- PR22_480-L2-RE-09.4= Capitolato speciale d’appalto  
- PR22_480-L2-RS-10.4= Relazione di calcolo strutturale  
- PR22_480-L2-FO-11.4= Fascicolo dell’Opera  
- PR22_480-L2-DS-12.4= Elaborato – Inquadramento  
- PR22_480-L2-DS-13.4= Elaborato – Pianta - SDF  
- PR22_480-L2-DS-14.4= Elaborato – Sezioni – SDF  
- PR22_480-L2-DS-15.4= Elaborato – Impianti – SDF  
- PR22_480-L2-DS-16.4= Elaborato – Pianta – SDP  
- PR22_480-L2-DS-17.4= Elaborato –Impianti - SDP  
- PR22_480-L2-DS-18.4= Elaborato – Sezione e armatura muro – SDP  
- PR22_480-L2-DS-19.4= Elaborato – Sezione e armatura muro – SDP  
- PR22_480-L2-DS-20.4= Elaborato – Pianta – SDC  
- PR22_480-L2-DS-21.4= Elaborato – Sezioni – SDC  
- PR22_480-L2-DS-22.4= Relazione geologica fornita dalla committenza; 

− i suddetti progetti comportano i seguenti costi di Realizzazione Tecnica: 

intervento 
Costo di 

realizzazione tecnica 

di cui: 

lavori  Costi della 
sicurezza  

Valdisotto (SO) – località Piatta – via Caseric n. 4 € 96.457,95 € 89.363,37 € 7.094,58 

Dolzago (LC) - via Puccini n. 8 € 80.014,33 € 76.529,87 € 3.484,46 

TOTALE € 176.472,28 € 165.893,24 € 10.579,04 

ed i seguenti costi complessivi da Q.T.E.:  

VALDISOTTO (SO) – LOCALITÀ PIATTA – VIA CASERIC N. 4 
A. LAVORI % € 

A.1 Importo lavori  89.393,37 

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  7.094,58 

TOTALE COSTO DI REALIZZAZIONE TECNICA – C.R.T. (A.1 + A.2)  96.457,65 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE % € 

B.1 Lavori in economia in progetto ed esclusi dall’appalto   

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini (indagini 
geologiche IVA compresa) 

  



 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi (IVA compresa)   

B.4 Imprevisti / Ribassi d’asta  1.641,53 

B.5 Acquisizione di aree o immobili, servitù, occupazioni   

B.6.1 Spese tecniche relative all’incentivo di cui all’art 113 co. 4 del 
Codice (IVA compresa) 

2% 1.929,16 

B.6.2 Spese tecniche per attività di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza (IVA compresa) 

 13.409,36 

B.7 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione e 
accontamento per accordi bonari ex art. 205 D.Lgs 50/16 e s.m.i. 
(IVA Compresa) 

3% 2.893,74 

B.8 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   

B.9 Spese di gara, per pubblicità e notifiche   

B.10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, collaudi 
(IVA compresa) 

4% 3.858,32 

B.11 IVA 10% su C.R.T. 10% 9.645,80 

B.12 IVA 10% su Imprevisti e Ribassi d’asta 10% 164,15 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  33.542,05 

TOTALE COSTO INTERVENTO ( A + B )  130.000,00 

C. COPERTURA ECONOMICA % € 

C.1 Fondi Aler 100% 130.000,00 

 
   DOLZAGO (LC) - VIA PUCCINI N. 8 

A. LAVORI % € 

A.1 Importo lavori  76.529,87 

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  3.484,46 

TOTALE COSTO DI REALIZZAZIONE TECNICA – C.R.T. (A.1 + A.2)  80.014,33 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE % € 

B.1 Lavori in economia in progetto ed esclusi dall’appalto   

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini (indagini 
geologiche IVA compresa) 

  

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi (IVA compresa)  15.000,00 

B.4 Imprevisti / Ribassi d’asta  1.130,41 

B.5 Acquisizione di aree o immobili, servitù, occupazioni   

B.6.1 Spese tecniche relative all’incentivo di cui all’art 113 co. 4 del 
Codice (IVA compresa) 

2% 1.600,29 

B.6.2 Spese tecniche per attività di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza (IVA compresa) 

 8.939,57 

B.7 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione e 
accontamento per accordi bonari ex art. 205 D.Lgs 50/16 e s.m.i. 
(IVA Compresa) 

3% 2.400,43 

B.8 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   

B.9 Spese di gara, per pubblicità e notifiche   

B.10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, collaudi 
(IVA compresa) 

3,5% 2.800,50 

B.11 IVA 10% su C.R.T. 10% 8.001,43 

B.12 IVA 10% su Imprevisti e Ribassi d’asta 10% 113,04 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  39.985,67 

TOTALE COSTO INTERVENTO ( A + B )  120.000,00 

C. COPERTURA ECONOMICA % € 

C.1 Fondi Aler  120.000,00 

a valere interamente su fondi ALER; 

− in data 07/06/2023 il RUP ha emesso i rapporti conclusivi di verifica con esito positivo; 



 

− in data 07/06/2023 i progetti esecutivi sono stati validati; 

− per l'entità e la natura dei lavori previsti si utilizzerà, quale procedura di affidamento, quella 
negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. b) della L. n. 120/2020 e s.m.i., articolata, sensi dell’art. 51, co. 1, del Codice dei Contratti, 
nei seguenti due lotti funzionali: 

LOTTO 
Importo a base 

d’appalto 

di cui: 

per lavori  
(soggetto a ribasso d’asta) 

per Costi della 
sicurezza  

(non soggetti a 
ribasso d’asta) 

1 Valdisotto (SO) – località Piatta – via 
Caseric n. 4 

€ 96.457,95 € 89.363,37 € 7.094,58 

2 Dolzago (LC) - via Puccini n. 8 € 80.014,33 € 76.529,87 € 3.484,46 

TOTALE € 176.472,28 € 165.893,24 € 10.579,04 

da aggiudicarsi con corrispettivo determinato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. ddddd) 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 36 co. 9 bis e 95 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., previa consultazione di almeno 5 operatori economici, con previsione 
dell’esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., anche qualora 
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

− i contratti di appalto hanno come oggetto: 
✓ OPERE DI MESSA IN SICUREZZA: LOTTO 1 RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADA 

DI ACCESSO - VALDISOTTO (SO) - LOCALITA’ PIATTA VIA CASERIC, 4; 
✓ OPERE DI MESSA IN SICUREZZA: LOTTO 2 RIFACIMENTO MURO DI SOSTEGNO - DOLZAGO 

(LC) – VIA PUCCINI n. 8; 

− le clausole generali dei contratti sono date dal rispetto di quanto contenuto nei Capitolati 
Speciali d'Appalto in approvazione; 

− la procedura sarà svolta utilizzando la Piattaforma Sintel, nel rispetto delle Direttive regionali 
alle ALER; 

Atteso che: 

− ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Il subappalto è il contratto con il 
quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto 
del contratto di appalto. [omissis…] Le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30, previa adeguata motivazione nella determina a contrarre, eventualmente 
avvalendosi del parere delle Prefetture competenti, indicano nei documenti di gara le 
prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto da eseguire a cura 
dell’aggiudicatario in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto, ivi comprese quelle di 
cui all’articolo 89, comma 11 [omissis…] ; 

− ai sensi dell’art. 49 della Legge n. 108 del 29/07/2021, a pena di nullità del contratto di 
appalto, fatto salvo quanto previsto dall’art. 106, comma 1, lettera d), il contratto non può 
essere ceduto, non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o 
lavorazioni oggetto del contratto d’appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni 
relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera; 

Considerato che, su proposta del RUP: 

− in relazione alle suddette modifiche introdotte dal “Decreto Semplificazioni bis”, ALER 
stabilisce di mantenere, per la specificità delle lavorazioni previste dal progetto, in capo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#089


 

all’appaltatore principale una quota non inferiore al 50% del complesso delle opere come di 
seguito indicato, ritenendo di non subappaltare il 100% della categoria prevalente in relazione 
all’esigenza di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e più in generale dei luoghi di 
lavoro e di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza 
dei lavoratori, ovvero di prevenire il rischio di infiltrazioni criminali, tenuto conto della natura e 
della complessità delle prestazioni da effettuare, come di seguito riportato: 

 
LOTTO 1: VALDISOTTO (SO) – LOCALITÀ PIATTA – VIA CASERIC N. 4 

CATEGORIA TIPOLOGIA € CATEGORIA  % INCIDENZA  

QUOTA MASSIMA 

SUBAPPALTABILE  

RESTA IN CAPO 

ALL’APPALTATORE  

% € % € 

OG1 PREVALENTE 96.457,95 100,00% 49,99% 48.219,33 50,01% 48.238,62 

TOTALE 48.219,33 TOTALE 48.238,62 

 
LOTTO 2: DOLZAGO (LC) - VIA PUCCINI N.8 

CATEGORIA TIPOLOGIA € CATEGORIA  % INCIDENZA  

QUOTA MASSIMA 

SUBAPPALTABILE  

RESTA IN CAPO 

ALL’APPALTATORE  

% € % € 

OG1 PREVALENTE 80.014,33 100,00% 49,99% 39.999,16 50,01% 40.015,17 

TOTALE 39.999,16 TOTALE 40.015,17 

Rilevato che: 

− l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che "l'affidamento e l'esecuzione di 
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce 
la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni 
appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice"; 

− l’art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto 
dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Acquisito agli atti il parere favorevole del Vicario del Dirigente dell’Area Tecnica, ing. Massimo 
Ruotolo, in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto sotto i profili di 
competenza; 

Acquisito agli atti il parere favorevole del Dirigente dell’Area Amministrativa e responsabile del 
servizio finanziario, dr.ssa Mariagrazia Maffoni, in merito alla regolarità del presente atto sotto i 
profili di competenza; 

Visti: 

− la legislazione vigente in materia e la documentazione predisposta dagli uffici; 

− l’art. 9 dello Statuto Aziendale, che regola le competenze in capo al Direttore Generale; 

D E T E R M I N A 



 

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 

1. di approvare i progetti esecutivi, conservati agli atti, degli interventi di: 

✓ OPERE DI MESSA IN SICUREZZA: LOTTO 1 RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADA 
DI ACCESSO - VALDISOTTO (SO) - LOCALITA’ PIATTA VIA CASERIC, 4; 

✓ OPERE DI MESSA IN SICUREZZA: LOTTO 2 RIFACIMENTO MURO DI SOSTEGNO - DOLZAGO 
(LC) – VIA PUCCINI n. 8; 

CUP B87H21011710005, predisposti in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016, del 
D.P.R. 207 /2010 e del D.Lgs. 81/2008, per un costo complessivo di realizzazione tecnica pari ad 
€ 176.472,28, così articolato: 

intervento 
Costo di 

realizzazione tecnica 

di cui: 

lavori  Costi della 
sicurezza  

Valdisotto (SO) – località Piatta – via Caseric n. 4 € 96.457,95 € 89.363,37 € 7.094,58 

Dolzago (LC) - via Puccini n. 8 € 80.014,33 € 76.529,87 € 3.484,46 

TOTALE € 176.472,28 € 165.893,24 € 10.579,04 

2. di approvare i relativi Quadri Tecnici Economici di seguito riportati, a valere interamente su 
fondi ALER: 

VALDISOTTO (SO) – LOCALITÀ PIATTA – VIA CASERIC N. 4 

A. LAVORI % € 

A.1 Importo lavori  89.393,37 

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  7.094,58 

TOTALE COSTO DI REALIZZAZIONE TECNICA – C.R.T. (A.1 + A.2)  96.457,65 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE % € 

B.1 Lavori in economia in progetto ed esclusi dall’appalto   

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini (indagini 
geologiche IVA compresa) 

  

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi (IVA compresa)   

B.4 Imprevisti / Ribassi d’asta  1.641,53 

B.5 Acquisizione di aree o immobili, servitù, occupazioni   

B.6.1 Spese tecniche relative all’incentivo di cui all’art 113 co. 4 del 
Codice (IVA compresa) 

2% 1.929,16 

B.6.2 Spese tecniche per attività di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza (IVA compresa) 

 13.409,36 

B.7 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione e 
accontamento per accordi bonari ex art. 205 D.Lgs 50/16 e s.m.i. 
(IVA Compresa) 

3% 2.893,74 

B.8 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   

B.9 Spese di gara, per pubblicità e notifiche   

B.10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, collaudi 
(IVA compresa) 

4% 3.858,32 

B.11 IVA 10% su C.R.T. 10% 9.645,80 

B.12 IVA 10% su Imprevisti e Ribassi d’asta 10% 164,15 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  33.542,05 

TOTALE COSTO INTERVENTO ( A + B )  130.000,00 

C. COPERTURA ECONOMICA % € 

C.1 Fondi Aler 100% 130.000,00 

 
 



 

DOLZAGO (LC) - VIA PUCCINI N. 8 

A. LAVORI % € 

A.1 Importo lavori  76.529,87 

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  3.484,46 

TOTALE COSTO DI REALIZZAZIONE TECNICA – C.R.T. (A.1 + A.2)  80.014,33 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE % € 

B.1 Lavori in economia in progetto ed esclusi dall’appalto   

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini (indagini 
geologiche IVA compresa) 

  

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi (IVA compresa)  15.000,00 

B.4 Imprevisti / Ribassi d’asta  1.130,41 

B.5 Acquisizione di aree o immobili, servitù, occupazioni   

B.6.1 Spese tecniche relative all’incentivo di cui all’art 113 co. 4 del 
Codice (IVA compresa) 

2% 1.600,29 

B.6.2 Spese tecniche per attività di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza (IVA compresa) 

 8.939,57 

B.7 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione e 
accontamento per accordi bonari ex art. 205 D.Lgs 50/16 e s.m.i. 
(IVA Compresa) 

3% 2.400,43 

B.8 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   

B.9 Spese di gara, per pubblicità e notifiche   

B.10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, collaudi 
(IVA compresa) 

3,5% 2.800,50 

B.11 IVA 10% su C.R.T. 10% 8.001,43 

B.12 IVA 10% su Imprevisti e Ribassi d’asta 10% 113,04 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  39.985,67 

TOTALE COSTO INTERVENTO ( A + B )  120.000,00 

C. COPERTURA ECONOMICA % € 

C.1 Fondi Aler  120.000,00 

3. di autorizzare l’indizione della procedura di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 
120/2020, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i., articolata, sensi dell’art. 51, co. 1, del Codice dei Contratti, nei seguenti due lotti 
funzionali: 

LOTTO 
Importo a base 

d’appalto 

di cui: 

per lavori  
(soggetto a ribasso d’asta) 

per Costi della 
sicurezza  

(non soggetti a 
ribasso d’asta) 

1 Valdisotto (SO) – località Piatta – via 
Caseric n. 4 

€ 96.457,95 € 89.363,37 € 7.094,58 

2 Dolzago (LC) - via Puccini n. 8 € 80.014,33 € 76.529,87 € 3.484,46 

TOTALE € 176.472,28 € 165.893,24 € 10.579,04 

da aggiudicarsi con corrispettivo determinato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. ddddd) 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 36 co. 9bis e 95 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., previa consultazione di almeno 5 operatori economici scelti dal RUP 
dall’elenco fornitori telematico di SINTEL, con previsione dell’esclusione automatica dalla gara, 
ai sensi dell’art. 97 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis 
e 2-ter del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 
cinque; 



 

4. di individuare, quali clausole negoziali essenziali, quelle previste nei relativi Schemi di Contratto 
e Capitolati Speciali d’Appalto; 

5. di demandare agli uffici l’assunzione degli atti conseguenti e necessari all’esecuzione di quanto 
con la presente determinato. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Diomira Caterina Ida Cretti 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 


		2023-06-16T10:47:55+0000
	CRETTI DIOMIRA CATERINA IDA




